

**Juan Felipe Cardona Llano**  
[Jfcllano28@gmail.com](mailto:Jfcllano28@gmail.com)  
Celular: 300 527 3202  
Fecha de nacimiento: 28-04-1990



---

## **PERFIL**

Economista, Especialista en Finanzas y Magíster en Administración Financiera de la Universidad EAFIT. Con más de 10 años de experiencia en manejo de tesorerías, liquidez, inversiones y finanzas corporativas. Habilidades en toma de decisiones financieras, análisis económico y experiencia profesional en el mercado de valores colombiano administrando portafolios de renta fija, renta variable, derivados y activos alternativos, así como fortalezas de comunicación y relacionamiento. Adicionalmente amplia trayectoria como docente de posgrado y formación ejecutiva en diferentes instituciones educativas a nivel nacional. Ganador del premio al mejor docente de la Bolsa de Valores de Colombia durante 3 años.

## **EXPERIENCIA LABORAL**

### **Seguros Sura Colombia**

#### **Cargo: Director Beneficios Económicos Y Financiación**

Febrero 2021 – Actualmente

#### **Funciones:**

- Direccionar la gestión financiera de los servicios y soluciones financieras que se habilitan para las Compañías de Seguros SURA en Colombia a través de la exploración, creación e implementación de estrategias que contribuyan a su competitividad y sostenibilidad.
- Liderar la gestión financiera de las líneas de negocio de Servicios Financieros: creación y gestión de presupuestos, modelación y simulación financiera.
- Liderar la gestión de Juntas Directivas, Asociación Nacional de Fondos Mutuos de Inversión -ASOMUTUOS- y requerimientos de entes de control.

### **La Equidad Seguros**

#### **Cargo: Director de Inversiones**

Junio 2016 – Febrero 2021

#### **Funciones:**

- Administrar los portafolios de reservas técnicas y posición propia de acuerdo a las políticas de inversión internas y el régimen de inversión para las aseguradoras.
- Liderar el proceso de manejo de tesorería y relaciones comerciales con entidades financieras como fiduciarias y bancos en la estructuración de negocios como fiducias inmobiliarias, parqueo y administración de portafolios.

- Desarrollar y liderar el comité de inversiones mensualmente.

**UltraSerfinco Comisionista de Bolsa**

**Cargo: Gestor Técnico - Comercial**

Febrero 2015 – junio 2016

**Funciones:**

- Gestionar portafolio en la mesa de Banca Privada en activos como Renta Variable, Renta Fija y Fondos de Inversión Colectiva.
- Asesorar a los clientes tanto personas naturales como jurídicas en materia de inversión de sus recursos.
- Desarrollar estrategias y alternativas de inversión para los clientes del portafolio y ejecutarlas operando en los sistemas de negociación.

**Bolsa de Valores de Colombia**

**Cargo: Profesional Negociación**

Marzo 2014 – febrero 2015

**Funciones:**

- Administrar el correcto alistamiento de los sistemas transaccionales que provee la BVC y monitorear la intervención de los afiliados en el mercado, de acuerdo con la reglamentación vigente y procesos internos, para contribuir con el crecimiento y desarrollo del mercado con transparencia, equidad y satisfacción de los clientes.

**Bolsa de Valores de Colombia**

**Cargo: Profesional Cumplimiento-Garantías**

Junio 2012 – Marzo 2014

**Funciones:**

- Realizar el seguimiento de la compensación y liquidación de las operaciones celebradas en los Sistemas administrados por la BVC y verificar la constitución oportuna y suficiente de las garantías de acuerdo con los reglamentos y circulares para generar seguridad y confiabilidad a los afiliados
- Realizar la valoración diaria de las operaciones a garantizar y realizar el respectivo llamado a margen.

**EXPERIENCIA DOCENTE**

**Docente de posgrados y formación ejecutiva (junio 2013 – actualmente)**

- Bolsa de Valores de Colombia
- Universidad del Rosario
- CESA (Colegio de Estudios Superiores de Administración)
- Universidad EAFIT
- Universidad del Norte

## **Logros:**

- Ganador del premio por parte de la Bolsa de Valores de Colombia como “Mejor Docente de la BVC” en los años 2015, 2016 y 2017

## **FORMACIÓN ACADÉMICA**

### **Estudios de Posgrado:**

#### **Maestría en Administración Financiera (MAF)**

Universidad EAFIT. (2017)

Bogotá DC

#### **Especialista en Finanzas**

Universidad EAFIT. (2015)

Bogotá DC

### **Estudios Universitarios:**

#### **Economista.**

Universidad Autónoma de Manizales. (2011).

Manizales, Caldas

## **CERTIFICACIONES**

- ✓ Certificación AMV Operador Básico
- ✓ Certificación AMV Operador Negociación Renta Variable
- ✓ Certificación AMV Operador Negociación Renta Fija
- ✓ Certificación AMV Operador Negociación Derivados
- ✓ Certificación AMV Asesor Comercial de Fondos de Inversión Colectiva

## **DIPLOMADOS, SEMINARIOS Y OTROS ESTUDIOS**

### **Colegio de Estudios Superiores de Administración (CESA)**

Diplomado “Operación Bursátil” (Julio 2013 – marzo 2014). Bogotá

### **Universidad de los Andes**

Programa Educación Ejecutiva “Liderazgo Transformador” (Agosto – sep 2016). Bogotá

### **Colegio de Estudios Superiores de Administración (CESA)**

seminario “Presentaciones Gerenciales de Alto Impacto” (agosto 2018). Bogotá